【第 1 号議案】

  令和 3 年度事業報告及び決算報告について

令和 3 年度事業報告

Ⅰ 事業概要

令和 3 年度は、新型コロナウィルスが猛威を振るい、本協議会の事業活動も多大な影響を

受けた。

感染予防対策の一環として、不要不急の外出やイベント等の開催自粛要請を遵守し、第 24

回通常総会は書面決議により実施し総会講演会や公開講演会はオンラインにより開催した。

また、研修会は中止とし、幹事会の開催はオンラインによる会議を余儀なくされた。

なお、会員各位へのサービス向上を企図して新たにオンラインセミナーを開催した。

1. 講演会の開催

 (1) 通常総会講演会を Zoom によるオンラインにて令和 3 年 5 月 20 日に開催した。

【演題および講師】

 ①「食品産業と SDGs のつながり」

  農林水産省 食料産業局 企画課 食料産業専門職 松川 実 先生

 ②「我が国の水産業のこれから

    －国際化、気候変動、ポストコロナにどう向き合うか?」

  一般社団法人漁業情報サービスセンター 会長 和田 時夫 先生

 (2) 第 22 回公開講演会を『ライフステージにおけるオメガ 3 脂肪酸の関わり合い』と題

して行った。本講演会については報道機関および学会誌等を通じて開催を公告した。

 主   催：DHA・EPA 協議会

       一般財団法人日本水産油脂協会

 開催年月日：令和 3 年 10 月 21 日

 開催方法：Zoom によるオンライン開催

 出席者数：73 名

【演題および講師】

 ①「免疫バランス制御におけるオメガ 3 脂肪酸の働きとメカニズム解明」

  国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所

   ワクチン・アジュバント研究センター センター長 國澤 純 先生

 ②「ライフステージにおけるω3 系脂肪酸の関わりについて

    －動物実験からわかること－」

  麻布大学 生命・環境科学部 食品生命科学科 教授 守口 徹 先生

 ③「オメガ 3 系不飽和脂肪酸と健康長寿：百寿者・超高齢者研究から」

  慶應義塾大学 看護医療学部／大学院健康マネジメント研究科 教授

   百寿総合研究センター 兼担教授 新井 康通 先生

第 22 回公開講演会の講演内容はインフォーマ マーケッツ ジャパン株式会社の『食

品と開発』2 月号に掲載され、その別刷を会員および講演会出席者に配付した。

 (3)「DHA・EPA 協議会オンラインセミナー」を令和 3 年 7 月 16 日および令和 4 年 1 月

19 日の 2 回、会員限定として開催した。

【演題および講師】

第 2 回オンラインセミナー

「魚の内臓はゴミじゃない －廃棄されるサケの胃にはグレリンがある－」

 東海大学 生物学部 海洋生物科学科 教授 木原 稔 先生

第 3 回オンラインセミナー

「魚の淡水進出の鍵となる DHA 合成遺伝子」

大学共同利用機関法人 情報・システム研究機構 国立遺伝学研究所

 教授 北野 潤 先生

なお、第 3 回オンラインセミナーは 1 月 21 日より 1 週間、オンデマンドによる配信

も行った。

2. 情報の収集・配付

本年度も学会誌・専門誌・業界紙等国内外を含めた刊行物から、各幹事及び事務局が

役割分担して情報を集めた。これら収集した情報は、学術・品質・技術情報分科会が

学術文献等（学術情報）と、市場動向等（一般情報）の情報に分類し、毎月分科会を

開催して取捨選択を行い、会員への配付に努めた。

情報配付状況：令和 3 年 4 月 22 日 13 件 (学術情報 7 件、一般情報 6 件)

令和 3 年 5 月 31 日 12 件 (学術情報 6 件、一般情報 6 件)

令和 3 年 6 月 30 日 17 件 (学術情報 7 件、一般情報 10 件)

令和 3 年 7 月 27 日 16 件 (学術情報 9 件、一般情報 7 件)

令和 3 年 8 月 31 日 19 件 (学術情報 12 件、一般情報 7 件)

令和 3 年 9 月 14 日 14 件 (学術情報 3 件、一般情報 11 件)

令和 3 年 10 月 28 日 11 件 (学術情報 4 件、一般情報 7 件)

令和 3 年 11 月 24 日 13 件 (学術情報 4 件、一般情報 9 件)

令和 3 年 12 月 14 日 14 件 (学術情報 6 件、一般情報 8 件)

令和 4 年 1 月 25 日 11 件 (学術情報 7 件、一般情報 4 件)

令和 4 年 2 月 22 日 9 件 (学術情報 4 件、一般情報 5 件)

令和 4 年 3 月 29 日 12 件 (学術情報 5 件、一般情報 7 件)

3. 会員交流会

5 月 20 日の通常総会講演会および 10 月 21 日の第 22 回公開講演会はオンラインによ

り実施したので、例年、その後に予定している会員交流会は開催しなかった。

4. 行政への対応

水産庁からの情報提供については、速やかに希望する会員へ連絡した。

5. 「協議会だより」の発行

DHA、EPA に関わる情報やトピックス、幹事会の活動状況等を会員に理解してもらう

ことを目的に、幹事、会計監査、顧問等が執筆を分担し「協議会だより」を毎月発刊

した。

6. 研修会の開催

会員を対象とした研修会を例年 9 月に実施しているが、本年度は新型コロナウィルス

感染予防対策の視点から中止した。

7. ホームページの運営

本協議会のホームページを随時更新し、講演会の案内等、情報提供を行った。

8. その他

本年度開催された「食品開発展 2021」については、新型コロナウィルス感染予防対策

の視点から参加を見合わせた。

Ⅱ 総務事項

1. 会員の異動

入会  平成 3 年 12 月 2 日 兼松株式会社（正会員）

退会 令和 4 年 3 月 31 日 株式会社えがお（正会員）

   令和 4 年 3 月 31 日 双日株式会社 環境・ライフサイエンス部（正会員）

   令和 4 年 3 月 31 日現在  正会員 28、賛助会員 6

2. 幹事の役割分担

役員一覧表および幹事の役割分担は p. 6 の資料ご参照。

3. 会計監査人による会計監査

令和 4 年 4 月 12 日

Ⅲ 幹事会の開催（令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日）

 第 1 回 令和 3 年 4 月 15 日 オンライン及び電子メールによる審議

 第 2 回 令和 3 年 5 月 14 日      同     上

 第 3 回 令和 3 年 6 月 10 日      同     上

 第 4 回 令和 3 年 7 月 8 日      同     上

 第 5 回* 令和 3 年 8 月 27 日      同     上

 第 6 回 令和 3 年 9 月 9 日      同     上

 第 7 回 令和 3 年 10 月 8 日      同     上

 第 8 回 令和 3 年 11 月 11 日      同     上

 第 9 回 令和 3 年 12 月 10 日 実際の会議に加えてオンラインを併用

 第 10 回 令和 4 年 1 月 14 日 オンライン及び電子メールによる審議

 第 11 回 令和 4 年 2 月 18 日      同     上

 第 12 回 令和 4 年 3 月 18 日      同     上

* 第 5 回は臨時幹事会

Ⅳ 分科会の開催（令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日）

1. 情報収集に関する分科会

幹事会の実施前に、電子メールにより情報の取捨選択に関わる分科会を開催した（計

12 回）。